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Katja Pulkkinen

Tukholmaan on noussut uusi sairaa-
larakennus, aivan erityinen sellainen.

 Uuden Karoliinisen sairaalan (Nya 
Karolinska Solna) jokainen materiaa-
li on koottu sähköiseen tiedostoon, 
joka sisältää myös tietoja materiaa-
lin sisältämistä haitallisista aineista. 
Rakenteista on suunnitteluvaiheessa 
eliminoitu aineita, jotka voisivat ai-
heuttaa käyttäjille terveyshaittaa tai 
tekisivät niistä vaarallista jätettä.

Kun sairaala jonakin päivänä pu-
retaan, kierrättäjien työ on helppo. 
Materiaali materiaalilta voidaan ar-
vioida, mihin laivaan mikäkin jäte 
lastataan – uudelleenkäyttöön, uu-
sioraaka-aineeksi, energian-
tuotantoon tai kaato-
paikalle.

Varautuminen on 
tarpeen, sillä EU:n 
uusi kiertotalouspa-
ketti asettaa materi-
aalien uusiokäytöl-
le rakennusjätteen 
osalta tiukat vaati-
mukset: 70 prosenttia 
ei-vaaralliseksi luoki-
tellusta rakennus- ja 
purkujätteestä on 
kierrätettävä.

Purkumateriaalit
– kiertotalouden pommi?

 Kiertotaloudessa 
myös purkurakennusten 
materiaalien on määrä 
kiertää. Ongelma 
on, että materiaalien 
kemikaalisisältöä ei 
tunneta. Kiertoon 
saattavat päätyä myös 
haitalliset aineet.
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Kaatopaikalle kuskaaminen tai 
energiaksi polttaminen ei riitä, vaan 
jätteestä pitää syntyä uusia materi-
aaleja vaikkapa uusien rakennusten 
raaka-aineiksi tai maarakentamiseen. 
Tavoitteiden tulee täyttyä jo vuonna 
2020.

Päämäärä kuulostaa materiaalite-
hokkuuden kannalta hyvältä. Raken-
nussektori tuottaa noin kolmannek-
sen kaikesta EU-alueella syntyvästä 
jätteestä eli vuosittain satoja miljoo-
nia jätetonneja. Rakennusmateriaa-
lien valmistus aiheuttaa myös huo-
mattavat kasvihuonekaasupäästöt.

Kaikki eivät kuitenkaan ole samaa 
mieltä siitä, että kiertotaloustavoitteet 
olisivat automaattisesti hyviä tai tur-
vallisia. Tukholmalaissairaalan kaltai-
set rakennukset ovat nimittäin vielä 
poikkeuksia.

Ympäristötalon 
myrkyt

”Jos kiertota-
loutta toteu-
tetaan so-
keasti, 

jätevirtojen sisältämät haitalliset ai-
neet pysyvät kierrossa, vaikka niis-
tä luovuttaisiin materiaalien uusio-
käytössä”, sanoo EU-parlamentin 
vihreän ryhmän terveys- ja ympä-
ristöpoliittinen neuvonantaja Axel 
Singhofen.

”Tällä tavoin toteutettuna kierto-
talous on uhka haitallisten kemikaa-
lien käytön rajoittamiselle”, Singhofen 
toteaa.

Hallitsematon kierrättäminen voi 
näkyä ongelmina rakennusten käy-
tettävyydessä. Materiaalien kemikaa-
liluokituksia tekevä tutkija Christine 
Däumling kertoi toukokuisessa Hel-
sinki Chemicals Forumissa ironisen 
esimerkin.

”Saksan ympäristökeskuksen 
UBA:n uusi päämaja oli juuri valmis-
tunut ja muutto sinne käynnissä. Kes-

ken kaiken alettiin ihmetel-
lä outoa hajua talossa, 

joka oli rakennettu 
tiukkojen ym-

päristö- ja ter-
veysnormien  

mukaan”, 
Däumling 

muisteli.
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Jokainen rakennus 
puretaan joskus. 
EU edellyttää, että 
70 prosenttia ei-
vaaralliseksi 
luokitellusta pur-
kujätteestä kier-
rätetään uusien 
materiaalien 
raaka-aineeksi 
tai maanraken-
tamiseen.

Vaaralliset 
aineet tulisi kyetä 

poistamaan 
kierroista. 

Onko se 
mahdollista?
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Asia päätettiin tutkia.
Kun rakennuksen sisäilma analy-

soitiin, siitä paljastui runsaasti naf-
taleenia ja 1,3-dikloori-2-propano-
lia. Saksalaisen rakennustuotteiden 
AgBB-luokituksen viitearvot materi-
aalipäästöille ylittyivät ensimmäisen 
aineen osalta kolminkertaisesti ja toi-
sen kohdalla jopa 22-kertaisesti. Mo-
lemmat aiheuttavat sekä terveys- että 
ympäristöhaittoja.

Selvisi, että naftaleeni oli peräisin 
huonolaatuisesta öljyperäisestä raa-
ka-aineesta, josta muovinen lattia-
matto oli valmistettu.

”1,3-dikloori-2-propanolia taas 
erittyi ilmaan muovimaton alla ol-
leesta äänieristekankaasta. Kangas 
oli tehty vanhoista autonistuimista 
valmistetusta uusiomateriaalista, ja 
istuimet sisälsivät kloorattuja palon-
estoaineita.”

Sallitut aineet

1,3-dikloori-2-propanolin käyttö niin 
uusissa kuin kierrätetyissäkin raken-
nusmateriaaleissa on laillista, kuten 
monen muunkin haitalliseksi tode-
tun aineen.

Esimerkiksi karsinogeenisten, mu-
tageenisten ja lisääntymiselle vaaral-
listen aineiden käyttöä on periaat-
teessa rajoitettu. Käytännössä asia on 
toinen.

”Keittiökaapistojen ja lattiamateri-
aalien kaltaiset esineet saavat sisältää 

näitä vaarallisia aineita. Sen sijaan nii-
tä ei saa olla sellaisissa seoksissa, joita 
myydään kuluttajille”, kertoo tieteel-
linen virkamies Lemi Lefevre Euroo-
pan kemikaalivirastosta.

Kun siis omakotirakentaja ostaa 
rautakaupasta maalia, vesieristettä tai 
liimaa, hän voi olla varma, että niis-
sä ei ole korkeimpaan haittaluokkaan 

mutta rakennusmateriaalien osalta 
se on harvinaista.

Axel Singhofenin mukaan raken-
nusmateriaaleja säädellään uuden lä-
hestymistavan direktiiveillä.

”Tämä tulokulma oli uutta 1980-lu-
vulla, ja lain vaatimusten toteuttami-
nen jätettiin standardien tehtäväksi. 
Standardointijärjestelmää puolestaan 

Nya Karolinska Solna -sairaalan rakentamisessa käytetyt materiaalit ovat kirjoissa ja kansissa tulevia kierrättäjiä varten.

Tuotteiden koostumus pitää tulevaisuudessa 
miettiä myös jätehuollon ja kierrätyksen 
kannalta.
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kuuluvia karsinogeeneja tai mutagee-
neja.

Pääasiassa taloja pystyttävät kuiten-
kin rakennusyhtiöt. Ammattilaisina 
ne voivat käyttää haitallisia aineita 
sisältäviä seoksia, sillä niiden hank-
kimat rakennusmateriaalit eivät kulje 
kuluttajamyynnin kautta.

”Kemikaalilainsäädäntö Reachin 
lähtökohta rakennuksissa käytettävi-
en aineiden osalta on, että rakennus-
alan työntekijöitä suojelee työsuoje-
lulainsäädäntö ja että työntekijöiden 
altistustasoja seurataan”, Lefevre 
taustoittaa.

Rakennusten käyttäjät ja haitallis-
ten aineiden vaikutukset materiaa-
lien kierrätettävyyteen ovat jääneet 
vähemmälle huomiolle. Haitallisten 
aineiden käyttöä voidaan Reachis-
sa rajoittaa myös tietyissä esineissä, 

hallitsevat yksityiset intressit”, sanoo 
Singhofen, jonka mukaan kemikaa- 
lien käytön rajoittaminen standardien 
puitteissa on hankalaa.

”Se ei ole mahdotonta, mutta hyvin 
harvoin niin on käytännössä tehty.”

Mitä kierrättää?

Rakentamisen osalta kiertotalouden 
ydinkysymys kuuluu: mitä kierrättää?

Purkuikään tulleet rakennukset si-
sältävät myös aineita, joiden käytöstä 
on uudisrakentamisessa jo luovuttu. 
Sellaisia ovat esimerkiksi PCB-yh-
disteet, jotka kiellettiin Tukholman 
sopimuksella. PCB:tä käytettiin 
1980-luvulle asti muun muassa sau-
mausaineissa, betonissa, liimoissa ja 
maaleissa.

Singhofenin mielestä haitalliset 
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aineet pitäisi poistaa kierroista esi-
merkiksi polttamalla niitä sisältävät 
materiaalit tai sijoittamalla ne kaato-
paikoille. Jos kyse on tärkeitä ehtyviä 
aineita sisältävästä materiaalista, sii-
tä pitäisi mahdollisuuksien mukaan 
poistaa haitalliset aineet ennen uutta 
hyötykäyttöä.

Jotta tämä onnistuisi, vaaralliset ai-
neet tulisi kyetä tunnistamaan jäte-
virroista. Onko se käytännössä mah-
dollista?

Rakennusyhtiö Skanskan kestä-
vyysjohtaja Eva-Lena Carlén-Johans- 
son sanoo, että tietojen saaminen 
kierrätetyistä materiaaleista on erit-
täin hankalaa.

Saman on havainnut pohjoismai-
nen ympäristömerkki Joutsenmerk-
ki, joka lanseerasi vastikään merkin 
kokonaiselle rakennukselle. Joutsen-
merkityissä rakennuksissa on rajoi-
tettu muun muassa EU:n listaamien 
erityistä huolta aiheuttavien aineiden 
käyttöä.

Toisaalta Joutsenmerkki haluaisi 
myös edistää materiaalien uusiokäyt-
töä.

”Kierrätysmateriaalit ovat todella 
kinkkinen kysymys, sillä niiden ke-
mikaaleista ei yleensä ole paljoakaan 
tietoa”, harmittelee Joutsenmerkin 
asiantuntija, kemisti Terhi Uusitalo.

”Me haluamme, että kaikki mate-
riaalin sisältämät kemikaalit ovat tie-
dossa. Kierrätysmateriaalien käyttö 
on siksi usein mahdotonta. Tahtoi-
simme edistää kiertotaloutta, mutta 
monissa tuoteryhmissä panoksemme 
siihen on kemikaalien vähentäminen 
tuotteissa ja siten myrkyttömämpien 
kiertojen mahdollistamista tulevai-
suudessa.”

Ylitarkastaja Eevaleena Häkkinen 
Suomen ympäristökeskuksesta (Syke) 
pitää vaarallisten aineiden tunnista-
mista jätevirroista haastavana.

”Tunnistaminen vaatii kattavia la-
boratorioanalyyseja, eikä pitoisuuk-
sien määrittäminenkään ole yksinker-
taista. Jätesektorilla ollaan tekemisissä 
aineiden kanssa, joita ei aikoinaan 
mielletty vaarallisiksi. Kierrätyksen 
ongelma on, miten aineet saadaan 
tunnistettua ja pois kierroista, jotta 
kierrätysmateriaalit eivät tarpeetto-
masti pilaannu kemikaalikuormasta.”

Niin ikään Sykessä työskentelevä 
erikoistutkija Helena Dahlbo on sa-
maa mieltä.

”Jos halutaan saada aikaan puhtaita 

kiertoja, haitalliset aineet pitää saada 
tunnistettua ja erotettua, kierrätys-
materiaalin käyttökohteen vaatimus-
ten mukaisesti. Tällä hetkellä kierrä-
tysketjuissa ei Suomessa ole ainakaan 
laajassa käytössä menetelmiä, joilla 
tunnistaminen onnistuisi”, Dahlbo 
sanoo.

”Tämä on tärkeä aspekti muussakin 
kuin rakentamisessa. Tuotesuunnitte-
lussa täytyy jatkossa miettiä tuotteen 
koostumusta myös kierrätettävyyden 
ja jätehuollon kannalta.”

Insinööritoimisto Gradientin pro-
jektipäällikkö Topias Lahti ottaa 
työkseen näytteitä purkumateriaaleis-
ta, pääasiassa betonista. Hän kertoo, 
että purettavista rakennuksista teh-
dään haitta-ainekartoitus, joka sisäl-
tää myös laboratoriokokeita.

Haitallisten aineiden analysointia 
tehdään sekä jätteenkäsittelyn että 
terveyden näkökulmasta.

”Mutta kun tutkitaan hyötykäyttö- 
ja kaatopaikkakelpoisuutta, analysoi-
daan vain tiettyjä lainsäädännössä 
määritettyjä haitta-aineita. Kysees-
sä ei siis ole materiaalin koko kemi-
kaalikoostumuksen kattava analyysi”, 
Lahti huomauttaa.

Tietokanta rakenteilla

EU:n kiertotaloustavoitteet ovat jo 
nurkan takana. Pohjaa turvalliselle 
kierrätettävyydelle ollaan kuitenkin 
vasta rakentamassa, sanoo tuotetie-
toudesta vastaava liiketoimintajohta-
ja Kimmo Lehtonen Rakennustieto-
säätiöstä.

Samoin raportointimallit raken-
nuksen sisältämistä materiaaleista 
ovat vasta tulossa.

”Aiemmin ei ole dokumentoitu sitä, 
mitä työmaalle on kannettu ja mistä 
rakennukset on tehty”, Lehtonen ku-

Kiertotalous luo työpaikkoja ja säästää ympäristöä
EU-komission arvion mukaan kestävä kasvu luo vuoteen 2030 mennessä unio-
niin yli 170 000 työpaikkaa. 20 prosenttia vähäisempi uudismateriaalien tarve 
voi kasvattaa bruttokansantuotetta unionialueella arviolta kolme prosenttia.

Tuotteiden paremman suunnittelun sekä jätteen synnyn ehkäisyn ja uudel-
leenkäytön arvioidaan tuovan teollisuudelle jopa 600 miljardin euron säästöt.

Kiertotaloudella on myös ilmastovaikutuksia. EU:ssa lasketaan syntyvän 
vuosina 2015–2035 noin 500 miljoonaa tonnia vähemmän kasvihuonekaasu-
päästöjä sen ansiosta, että kaatopaikkojen päästöt putoavat ja että materiaa-
likierrätyksen myötä uusien materiaalien louhiminen ja prosessointi vähenee. 
Myös kaatopaikkojen muut päästöt ympäristöön pienenevät.

vailee rakentamisen historiaa.
Tiedon tarvetta lisää se, että uu-

dentyyppisten rakennusmateriaalien 
määrä kasvaa koko ajan.

Rakennustietosäätiö on julkaissut 
Urakoitsijan tuotetieto -nimisen so-
velluksen, jonka avulla uudesta ra-
kennuksesta voidaan kirjoittaa oma 
tuoteselosteensa.

Rakennuksen tuoteselosteessa rapor-
toidaan käytettyjen tuotteiden tiedot 
ja annetaan tekninen dokumentaatio, 
kuten käyttöturvallisuustiedotteet. Ne 
sisältävät myös kemikaalien vaaralau-
sekkeet eli tietoja haitallisista aineista.

Aineisto liitetään mukaan kiinteis-
tön huoltokirjaan. Siitä voidaan myö-
hemmin tarkistaa, mitä kunkin tuot-
teen valmistaja on vuonna 2016 sen 
kierrättämisestä tai hävittämisestä 
ohjeistanut.

”Tällainen järjestelmä on alalla täy-
sin uutta. Sen toimivuus edellyttää 
kattavaa, ajantasaista tuotetietokan-
taa, jonka kokoamiseksi tehdään nyt 
hartiavoimin töitä yhteistyössä teolli-
suuden kanssa”, Lehtonen sanoo.

Kemikaalien arviointiprosessi ja 
kemikaaleja koskevan lainsäädännön 
täytäntöönpano ovat kuitenkin Eu-
roopassa vielä kesken. Tulevaisuudes-
sa rajoituksia tulee lisää, ja aineiden 
haittaluokitukset muuttuvat. Uutta 
on odotettavissa esimerkiksi siihen, 
mitä sisällytetään huolta aiheuttavien 
aineiden listoille, millaisista tuotteista 
tulee laatia käyttöturvallisuustiedote 
ja mitkä aineet merkitään vaaralau-
sekkein.

Erityistä huolta aiheuttavien ainei-
den käyttö on sallittua, mutta tiedon 
niiden käytöstä tulee kulkea tuotan-
toketjussa, sillä ne aiheuttavat riske-
jä ihmisille ja ympäristölle. Riskit on 
mainittava myös käyttöturvallisuus-
tiedotteessa. Nyt nämä velvoitteet ei-
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Kiertotalous on kierrätystä laajempi 
käsite. Kiertotalouteen perustuvassa 
yhteiskunnassa otetaan huomioon 
aineen koko kiertokulku materiaa-
lien ja tavaroiden suunnittelusta ja 
tuotannosta kulutukseen ja jättei-
den käsittelyyn saakka.

Tavoitteena on vähentää syntyvän 
jätteen määrää ja pitää materiaalit 
kierrossa tuottamalla niistä uusia 
materiaalivirtoja. Tämä toteutetaan 
siirtymättä jätehierarkiassa alaspäin 
eli välttämällä ”kerran kierrätykseen 
ja sen jälkeen kaatopaikalle” -toi-
mintaa.

Uusioraaka-aineiden markkinoi-
den luominen on osa kiertotalous-
tavoitteita. Kiertotaloudessa myös 
jakaminen, uudelleenkäyttö ja kun-
nossapidettävyys ovat tärkeitä ar-
voja.

Kiertotalousajattelu perustuu 
kestävään suunnitteluun, jonka ta-
voitteena on tuottaa materiaaleja ja 
tavaroita, jotka ovat pitkäikäisiä ja 

säilyttävät arvonsa niin tuotteena 
kuin jätteenäkin.

Maatuvat aineet on tarkoitus pa-
lauttaa luonnon kiertokulkuun, ja 
hajoamattomat aineet ohjataan uu-
siokäyttöön.

Kiertotalous nähdään Euroo-
pan kilpailuvalttina, josta seuraa 
mahdollisia taloudellisia ja ympä-
ristöhyötyjä. Kiertotalouteen siir-
tymisen haaste on, että sen tarkat 
määritelmät ja viralliset standar-
dit puuttuvat. Monta kysymystä on 
avoinna.

Iso haaste on, että tuotantoket-
jut pitäisi saada toimimaan nykyis-
tä paremmin. Jotta kiertotalouden 
tavoitteisiin voitaisiin päästä, pi-
täisi olla saatavilla tietoa materiaa- 
lien koostumuksesta, ja tiedon tulisi 
siirtyä ketjussa eteenpäin valmista-
jilta myyjille ja jatkokäyttäjille. 

Jätelainsäädäntökin vaatii suuria 
uudistuksia, jotta jätevirtoja voi-
daan hyödyntää.

Verkkaan vai vauhdilla?

Kemikaalit ovat kiertotalouden kes-
kiössä. Haitallisten aineiden yleisyys 
materiaalivirroissa voi lykätä mer-
kittävästi suljettuihin kiertoihin siir-
tymisen suunniteltuja aikatauluja. 
Kiertotalouden eduista ollaan yk-
simielisiä, mutta aikataulutus jakaa 
mielipiteet.

Hitaampaa tahtia puoltavat kan-
nattavat haitallisten aineiden tiu-
kempaa sääntelyä ennen kuin 
käyttöön otetaan tiukat, suljetut 
materiaalikierrot. ”Hidastelijoiden” 
mielestä tuotteiden kilpailukyky 
syntyy hyvästä laadusta ja turval-
lisuudesta, jota ei synny pitämällä 
haitallisia aineita materiaalikier-
roissa.

Nopeaa siirtymistä kannattavat 
korostavat materiaalien uusiokäy-
tön positiivisia vaikutuksia ilmas-
topäästöihin, eurooppalaisen teolli-
suuden kilpailukykyä ja jätemäärien 
vähenemistä.

Kiertotalous ei ole pelkkää kierrätystä

Rakennusjätteestä otetaan jonkin verran näytteitä, mutta haitallisten aineiden 
tunnistaminen vaatisi kattavat analyysit.

Nykyajan rakennuttajat haluavat tietää, 
mitä materiaaleja talot sisältävät.

vät kata kuin pienen osan aineista, 
sillä kemikaalien listaaminen ja luo-
kittelu on kesken.

Kiertotalouden kannalta tällaisten 
aineiden kattava listaaminen olisi en-

siarvoisen tärkeää. Tänä vuonna ra-
kennetun talon tuotetiedoista puuttu-
vat kuitenkin ne aineet, jotka lisätään 
listalle ensi vuonna tai myöhemmin. 
Myöskään tulevaisuuden kierrättäjä 

ei niistä siten tiedä.
EU-komissio on asettanut tavoit-

teen, että kaikki oleelliset aineet olisi 
tunnistettu ja viety erityistä huolta ai-
heuttavien aineiden kandidaattilistal-
le vuoteen 2020 mennessä. Tavoitteen 
täyttyminen vaikuttaa epävarmalta.

Omat luokitukset

Rakennusyhtiö Skanska on ennakoi-
nut tulevaa ja harjoittaa omaa, nyky-
lainsäädäntöä tiukempaa kemikaali-
politiikkaansa. Ruotsissa yritys nojaa 
hankkeissaan virallisia listoja katta-
vampaan kemikaalilistaan. Listalla on 
aineita, joita korvataan turvallisem-
milla, kun niitä tulee saataville.

”Olemme hankkineet runsaasti 
tietoa haitallisista aineista yhteistyö-
kumppaneiltamme. Myös Reach-lain-
säädännöstä on paljon apua. Se auttaa 
meitä hahmottamaan, millaisia ainei-
ta on hyvä pyrkiä välttämään. Korvaa-
malla haitallisia aineita rakennusma-
teriaaleissa kykenemme osoittamaan, 
mikä on vihreässä rakentamisessa 
mahdollista”, kestävyysjohtaja Eva-
Lena Carlén-Johansson kertoo.
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Skanska tekee yhteistyötä myös ke-
mikaaliturvallisuuteen erikoistuneen 
kansalaisjärjestön ChemSecin kans-
sa. Yhtiö kuuluu järjestön koordinoi-
maan yritysryhmään.

ChemSec pitää yllä virallista lain-
säädäntöä laajempaa Sinlist-luetteloa 
terveys- ja ympäristöhaittoja aiheut-
tavista aineista. Luetteloon on kerätty 
aineita, joiden rajoittaminen on to-
dennäköistä tulevaisuudessa. Järjestö 
tarjoaa näin työvälineen yrityksille, 
jotka ovat kiinnostuneita kestävästä 
kemikaalien käytöstä.

”Yhteistyö ChemSecin kanssa aut-
taa meitä ymmärtämään paremmin 
kemikaalien haittoja ja varautumaan 
mahdollisiin lainsäädännön muutok-
siin kansainvälisellä tasolla”, Carlén-
Johansson sanoo.

Axel Singhofen alleviivasi Helsin-
gin HCF-tapahtumassa sitä, että hai-
tallisten aineiden käyttöä EU:ssa pitää 
rajoittaa paljon nykytahtia nopeam-
min, jotta kiertotalous saataisiin toi-
mimaan turvallisesti.

”Toksisesta kierrättämisestä hyöty-
vät yritykset kuitenkin pyrkivät hei-
kentämään normistoa siten, että ai-
neita ei rajoitettaisi ja että likainen 
kierrättäminen pysyisi mahdollisena”, 
Singhofen sanoo.

EU-komissio on antanut signaaleja, 
että suunta uusiokierroissa ei välttä-
mättä aina ole kohti puhdasta.

Esimerkiksi lisääntymismyrkyl-
lisen muovinpehmentimen dehp:n 
käyttöä EU-alueella valmistetuissa 
tuotteissa oli tarkoitus vähentää, kun 
se vuonna 2015 lisättiin luvanvarais-
ten aineiden listalle. Silti komissio 
myönsi hiljattain kolmelle yritykselle 
luvan käyttää dehp:tä sisältäviä mate-
riaaleja uusiomuovimatoissa.

Tilaajan varassa

Toistaiseksi kemikaalien käytön ra-
joittaminen on lähinnä yksittäisen ra-
kennuksen tilaajan varassa. Skanskan 
Eva-Lena Carlén-Johansson vahvis-
taa, että yhtiö rakensi Solnan sairaa-
lan nimenomaan Tukholman kau-
pungin toiveiden mukaiseksi.

”Tukholman kunnallinen ympäris-
töpolitiikka on tiukka. Me taas halu-
amme kyetä tarjoamaan rakennuksia 
tällaisillekin tilaajille.”

Skanska oli mukana kehittämässä 
sairaalarakennusta varten muun mu-
assa ympäristölle haitatonta laastia, 
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Omakotirakentajan ostamassa maalissa tai vesieristeessä ei saa olla haitallisimpia 
karsinogeeneja. Sen sijaan rakennusyhtiöiden käyttämissä ammattilaisaineissa  
niitä voi olla.

jota ei luokitella vaaralliseksi jätteeksi.
Rakennusten tilaajien rooli alkaa 

näkyä myös Suomessa.
”Tilaajat haluavat tietää, mitä ma-

teriaaleja rakennukset sisältävät. Ra-
kennuksen tuoteseloste kasvattaa no-
peasti suosiotaan. Ensimmäisenä sen 
otti käyttöön Lemminkäinen, jolle on 
jaettu jo 400 käyttäjätunnusta”, kertoo 
Rakennustietosäätiön Kimmo Lehto-
nen.

Tilaajien avuksi ei silti vielä ole au-
kottomia luokituksia. Kuten lainsää-
däntö, myös vapaaehtoiset terveelli-
sen rakentamisen mittarit päästävät 
läpi haitallisia aineita. Esimerkiksi 
M1:stä, tunnetuimmasta Suomessa  
käytetystä rakennusmateriaalien  
päästöluokituksesta, puuttuvat useat 
palonestoaineet ja ftalaatit.

ChemSecin asiantuntija Theresa 
Kjell näkee, että tilanne heijastuu ai-
neiden jäljitettävyyteen tulevaisuu-

dessa. Emme yksinkertaisesti tiedä 
tarpeeksi.

”Rakennusten uudetkin dokumen-
tointijärjestelmät perustuvat tuotteen 
kauppanimeen. Materiaalin koko ke-
mikaalisisältöä ei saada tietoon, ja 
tuotteiden nimet ja koostumukset 
muuttuvat ajan saatossa”, Kjell kuvai-
lee.

”Ongelma on hyvin hankala ratkais-
ta. Rakennusjätteiden kierrätettävyys 
kiertotaloudessa on hyvä tavoite, jo-
hon on myös mahdollista päästä. Asia 
täytyy kuitenkin toteuttaa järkevästi.”

EU-komission tiedottajan Enrico 
Brivion mielestä ei ole syytä huoleen 
unionin kiertotaloustavoitteiden tur-
vallisuudesta. Hän muistuttaa, että 
rakennusjätteestä yleensä vain 1–2 
prosenttia luokitellaan vaaralliseksi 
jätteeksi.

”Korkeat kierrätystavoitteet sopivat 
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hyvin yhteen haitallisten aineiden vä-
hentämisen kanssa. Useat jäsenmaat 
kierrättävät yli 90 prosenttia raken-
nusjätteestä. Näissä maissa purkujät-
teen laatua seurataan ja analysoidaan. 
Näin varmistetaan, ettei haitallisia ai-
neita mene kiertoon”, Brivio vastaa 
Kemia-lehden kysymyksiin.

Ministeriö pohtii

Suomessa suurimmat rakennusjäte-
virrat ovat puuta ja betonia. Suun-
taa antavien arvioiden mukaan meil-
lä kiertää uusiomateriaaliksi noin 60 
prosenttia rakennus- ja purkujättees-
tä. Virta koostuu pääosin maaraken-
tamiseen menevästä betonista.

Yliarkkitehti Harri Hakaste ympä-
ristöministeriöstä sanoo, että 70 pro-
sentin kierrätystavoite vuonna 2020 
tuntuu Suomen näkökulmasta ko-
valta. Vielä ei ole mahdollista arvioi-
da, onko tavoite saavutettavissa, sillä 
tarkkoja tietoja rakennus- ja purku-
jätteen koostumuksesta ei ole.

”Nyt rakennusjätteen kierrätyksen 

edistämiseen on paneuduttu muun 
muassa Rakentamisen materiaalite-
hokkuuden edistämisohjelmassa RA-
MATE 2013:ssa ja käynnissä olevassa 
Keikka-hankkeessa. Rakentamisen 
jätetilastointi on meillä kuitenkin 
verrattain huonoissa kantimissa. On 
hankala ohjata kierrätystä, kun ei tie-
detä, missä mitäkin jätettä syntyy ja 
millaisia määriä”, Hakaste sanoo.

Hänen mukaansa mukaan puun 
materiaalikierrättämisen hankaluute-
na ovat laatuvaihtelut ja pitkät kulje-
tusmatkat. Betoni kiertää maaraken-
tamisen ansiosta hyvin.

Axel Singhofen harmittelee, että 
EU:n rakennusmateriaalien kierrä-
tystavoitteet voi nyt saavuttaa pelkäs-
tään täyttömaakäytöllä.

”Näin pannaan halvalla koko ta-
voitteita”, hän sanoo ja kertoo, että 
vihreiden parlamenttiryhmä tavoit-
telee asiaan muutosta, jotta raken-
nusjäte kiertäisi nimenomaan uusio-
materiaalina.

Se, mitä prosenttilukuun saa sisäl-
lyttää, vaikuttaa myös Suomen mah-
dollisuuksiin saavuttaa tavoitteet.

VTT:n erikoistutkija Margareta 
Wahlström kertoo seuranneensa vii-
me aikojen keskustelua EU-tasolla. 
Hän uskoo, että täytöt ovat mukana 

laskelmissa myös jatkossa.
”Monessa maassa nimittäin kat-

sotaan, että sellainen mineraalijäte, 
jota ei voida hyödyntää korkeamman 
jalostusarvon tuotteina, kuten beto-
nimursketta kantavina rakenteina, 
korvaa täyttömainakin neitseellisiä 
raaka-aineita”, Wahlström sanoo.

Wahlströmin mukaan puujätteel-
le etsitään nyt korkean jalostuksen 
kierrätysmahdollisuuksia liuotinten 
ja polttonesteiden raaka-aineina.

Ympäristöministeriössä pohdi-
taan vielä kokonaisuutta. Ministeriö 
on teettänyt Suomen ympäristökes-
kuksella analyysin siitä, onko unio-
nin rakennusjätteen kierrätystavoite 
Suomen kannalta ylipäänsä järkevä.

”Maassa, jossa sekä hankalasti kier-
rätettävän puujätteen määrä että vä-
limatkat ovat suuret, parempi vaih-
toehto osalle jätteistä voi vielä olla 
energiantuotanto eli jätteen poltta-
minen. Pitkät kuljetusmatkat voivat 
tehdä kokonaisympäristötaseesta ne-
gatiivisen”, Hakaste laskee. 

Kirjoittaja on vapaa toimittaja.
pulkkinen.katja@gmail.com

Artikkelin taustatyöhön on saatu  
rahoitusta Koneen säätiöltä.

Suomessa etäisyydet ovat pitkät. 
Etenkin puisen purkujätteen poltta-
minen saattaa siksi olla materiaali-
kierrätystä parempi vaihtoehto.
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